Bibl.: BM 22:865; Bridson 1990:255, E 800; NUC - Pre 526:74.

Schinz 1780:

Salomon Schinz [1734 - 1784], « De utilitate scientiae physicae et de scientia physiognomica ejusque recto usu.» [respondit Jac. Steinerus, Fel. Sulzerus, J.Hegnerus, Fr.Paulet, L.Mourier]. Turici 1780. 4°, 35 SS.

"Cur hic de physiognomica sermo sit. Definitio physiognomica. Signorum genera. Definitio physionomiae. Physiognomica vegetabilium. Signa vegetationis etc. Signa qualitatuum plantarum. Signa complexa habitum plantarum definiunt. Cautelae in definiendi Plantarum. Physiognomica hominis. Fundamenta signorum. Physiognomica sanitatis, aegritudinis, affectum. Physiognomica intellectus et moralitatis. Physiognomica connata datur. Physiognomia connata fallax est. An physiognomia intellectus et moralitatis detur artificialis? A. Vis partium externarum inoperat. animae. Partes solidae, firmae, quid ex iis concludendum, ex cranio, ex cuti, ex levioribus quibusdam aberrationibus. Quenam deformationes cranii animae operationes impediunt. Quid a defectu organorum sensor. oriatur, a visus defectu, auditus, tactus, odoratus, gustus. Cur levioribus aberrationibus nullam in animam vim tribuamus. B. Vis operationum animae in partes externas. Partes solidae molles, variabiles; affectus expriment. Physiognomia affectuum praesentium datur. Habitum autem ad affectus rarius ostendit, quod experientia demonstratur et musculorum actione. Cur homines ad affectus quosdam pronos credamus. Contra physiog. intellectus certitudinem; dubium, quod ex puris particularibus nihil sequatur. Harmonia inter pulcritud. animae et corporis detur. Quomodo physionomia oriatur. Infans recens natus sua physionomia notatur. Non ab animae operationibus infantis formata: a variis dein caussis externis, internis, mutanda, rarius animi imperio tribuenda; inde ex physionomia incerta conclusio ad animam; quod experientia confirmatur. Incerta etiam ob principia demonstranda ex inductione, referendo lineamenta cum actionibus moralibus. Quae actiones lineamenta diversimode mutant. Nex ex signis singularibus aliquid concludi

potest. Demonstratio hujus propositionis. Nec actiones semper veram animi indolem declarant. De iis ipsisenim est difficile judicare, cum varia in iudicium nostrum vim habeant, et saepe ab aliis fallamur. Qua ratione igitur alios dijudicare debeamus. e ex unica nota judicemus, prohibet logica. Difficultatum placidae solutiones expectantur. Cautelae quo ad usum scientiae physiognomicae. Verus usus rectae physiognomiarum observationis. Ut usus homo utur. Adaestimandum pulcritudinem. Ad voluptatem, quae ex varietate hauritur. Ad condimentum conversationis. Sensus physiognomicus utilis est ad universalitatem societatis. Utilitas observationum physionomiae in praxi medica. Deus non est physiognomus, sed verus scrutator cordis."